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1.인적자원 운용 7,610 7,528 82

1.교직원 복지 및 역량강화 7,250 6,938 312

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.[초]직무연수 2,250 0 2,250

1.여비 2,250 0 2,250 직무연수비 : 250,000원*9명*1회= 2,250,000

2.교직원복지 5,000 4,688 312

1.[초]교직원문화행사 4,800 0 4,800

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교육과정 워크숍 임차료 : 600,000원*1대

*2회=
1,200,000

교육과정 워크숍 체험비 : 20,000원*20명

*2회=
800,000

2.여비 2,800 0 2,800
교육과정 워크숍 식비 : 10,000원*20명*6

회=
1,200,000

교육과정 워크숍 숙박비 : 40,000원*20명

*2회=
1,600,000

2.[초]특근매식비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

2.기타 교직원보수 360 590 -230

1.교직원대체인건비 360 590 -230

1.[초]직원대체인건비 360 0 360

1.기간제직원인건비 240 0 240 인건비 : 30,000원*8회*1명= 240,000

2.기간제직원법정부담금 120 0 120 4대보험기관부담금 : 2,000원*15회*4명= 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,619 24,864 4,755

1.급식 관리 14,805 14,130 675

1.학교급식운영 14,805 14,130 675

1.[초]우유급식비 1,032 0 1,032

1.우유대금 1,032 0 1,032
교직원 우유대금 : 430원*10개*20일*12개

월=
1,032,000

2.[초]급식운영비 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 급식소모품구입비 : 50,000원*8회= 400,000

3.[초]비조리교급식비 13,373 0 13,373

1.전출금 13,373 0 13,373
교직원 급식비 : 4,170원*14명*190일+800

원=
11,093,000

초등학생 급식식품비 지원 : 400원*30명

*190일=
2,280,000
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2.보건관리 10,406 4,857 5,549

1.학생및교직원보건안전관리 2,027 2,013 14

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*4명

*1회= 
200,000

2.[초]학생건강검사 277 0 277

1.학생복지비 277 0 277 건강검사(1학년) : 25,000원*1명*1회= 25,000

건강검사(4학년) : 25,000원*6명*1회= 150,000

구강검사 : 4,100원*20명*1회= 82,000

소변검사 : 1,000원*20명*1회= 20,000

3.[초]보건실운영 900 0 900

1.학생복지비 600 0 600 보건실 운영 용품 구입 : 50,000원*2종= 100,000

약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

침구세탁비 : 25000원*4회= 100,000

2.비품구입비 300 0 300
보건실기구확충(시력검사기) : 300,000원

*1종=
300,000

4.[초]보건교육운영 650 0 650

1.일반수용비 400 0 400
교직원심폐소생술 교육비 : 400,000원*1회

=
400,000

2.교육운영비 250 0 250
성희롱, 성폭력등 교육비 : 250,000원*1회

=
250,000

2.학교환경위생관리 8,379 2,844 5,535

1.[초]먹는물관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 정수기유지관리비 : 32,500원*4대*12개월= 1,560,000

수질검사료 : 55,000원*4회= 220,000

저수조청소료 : 110,000원*2회= 220,000

2.[초]공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]공기정화장치운영비 4,004 0 4,004

1.일반수용비 4,004 0 4,004
공기청정기관리용역료 : 40,040원*10대*10

개월 =
4,004,000
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5.[초]냉난방기청소관리 1,375 0 1,375

1.일반수용비 1,375 0 1,375
냉난방기필터청소(천정형) : 66,000원*15

대*1회=
990,000

냉난방기필터청소(스텐드형) : 55,000원*7

대*1회=
385,000

3.학생복지 4,408 5,877 -1,469

1.학생복지운영 4,408 5,877 -1,469

1.[초]졸업앨범제작 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 6학년졸업앨범제작비 : 80,000원*8부*1회= 640,000

2.[초]학생교과서구입 3,768 0 3,768

1.교육운영비 3,768 0 3,768 교과서구입 : 1,884,000원*2회= 3,768,000

3.기본적 교육활동 57,852 48,623 9,229

1.교과 활동 31,876 24,489 7,387

1.교과활동지원 5,060 4,580 480

1.[초]학습준비물구입 780 0 780

1.학습준비물 780 0 780 학습준비물구입 : 30,000원*26명*1회= 780,000

2.[초]기초학력지도 1,860 0 1,860

1.운영수당 980 0 980
강사료 : 32,000원*1명*10시간*3회+20,000

원=
980,000

2.교육운영비 880 0 880 학력지도 운영비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

교재교구구입비 : 50,000원*6종*2회= 600,000

간식비 : 3,000원*2명*30회= 180,000

3.[초]통합학급교육활동운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 체험학습비 : 100,000원*1회= 100,000

교재교구구입비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

4.[초]교과협의회운영 820 0 820

1.일반수용비 400 0 400 배움과성장의날 체험비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 300 0 300
배움과성장의날 운영용품 구입비 : 10,000

원*5종*6회=
300,000

3.일반업무추진비 120 0 120
배움과성장의날 간식비 : 2,000원*10종*6

회=
120,000

5.[초]교과용교과서(지도서)구입 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
교사용교과서(지도서)구입 : 1,400,000원

*1회=
1,400,000
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2.과학교과활동 3,500 1,600 1,900

1.[초]교과운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,800 0 1,800 교내과학대회운영비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

과학대회 출전비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

과학소모품 : 10,000원*20종*2회= 400,000

과학체험의날 물품구입 : 200,000원*6부스

=
1,200,000

2.비품구입비 500 0 500 과학교구확충 : 25,000원*10종*2회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 0 1,200

1.학습준비물 1,200 0 1,200 실험실습재료비 : 10,000원*30종*4회= 1,200,000

3.체육교과활동 0 1,000 -1,000

4.예술교과활동 600 1,320 -720

1.[초]학습준비물지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
음악교과 교육용품 구입비 : 10,000원*10

종*6학급=
600,000

5.선택교과활동 400 0 400

1.[초]학습준비물지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
실과교과 교육용품 구입비 : 20,000원*10

종*2학급=
400,000

6.유치원교과활동 22,126 15,989 6,137

1.[초]교과운영 22,126 0 22,126

1.일반수용비 1,300 0 1,300 환경정리용품  : 400,000원*2회= 800,000

학부모교육용품 구입비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 6,360 0 6,360
3세대하모니자원봉사자활동비 : 500,000원

*1명*12월=
6,000,000

특성화강사비 : 30,000원*3명*4회= 360,000

3.교육운영비 14,466 0 14,466 신입원아용품 : 150,000원*8회= 1,200,000

수업및 학습용품 : 200,000원*8회= 1,600,000

교수학습자료구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

학예회의상대여비 : 25,000원*8명= 200,000

어린이날 행사비 : 483,000원*1회= 483,000

졸업앨범제작 : 70,000원*8회= 560,000
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학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

한마음축제행사비 : 400,000원*1회= 400,000

한울마당행사비 : 30,000원*8명*2회= 480,000

착한어린이상 상품비 : 30,000원*8명*2회= 480,000

행사홍보용품(현수막) : 100,000원*3회= 300,000

교육계획서제작 : 10,000원*10부*1회= 100,000

자율선택과제(동물교실체험비) : 100,000

원*1명*10회=
1,000,000

자율선택과제(유아용 자전거 및 킥보드) :

 200,000원*4대=
800,000

자율선택과제(놀이활동재료비) : 200,000

원*1회=
200,000

현장학습 중식비 : 8,000원*8명*15회= 960,000

현장학습 간식비 : 3,000원*8명*20회= 480,000

현장학습 입장료 및 체험활동 : 144,900원

*15회-500원=
2,173,000

간식 및 급식비 : 400,000원*2회= 800,000

7.정보교과활동 190 0 190

1.[초]교과운영 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 이지에듀 사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.창의적 체험활동 25,976 24,134 1,842

1.자율활동 7,174 9,430 -2,256

1.[초]학생회활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
학생자치활동 다모임 활동비 : 200,000원

*10회
2,000,000

2.[초]학예회 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550 행사용품 구입 : 800,000원*1회 800,000

의상 구입 : 25,000원*30명*1회 750,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

4.[초]체육대회 1,270 0 1,270

1.교육운영비 1,270 0 1,270 현수막 : 75,000원*2개*1회= 150,000

체육대회행사상품구입 : 50,000원*13종*1

회=
650,000
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체육대회행사소모품구입비 : 50,000원*4종

*1회=
200,000

체육대회행사간식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

5.[초]다문화체험 684 0 684

1.운영수당 384 0 384 강사료 : 32,000원*1명*12회= 384,000

2.교육운영비 300 0 300 교재교구구입비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

6.[초]육상대회 170 0 170

1.교육운영비 170 0 170 육상대회출전 식비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

육상대회출전 간식비 : 3,000원*10명*1회= 30,000

체육행사 출전 교통비 : 20,000원*3회= 60,000

2.현장체험학습활동 13,762 12,420 1,342

1.[초]수련활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 야영 식비 : 8,000원*30명*3회 720,000

야영 숙박비 : 30,000원*30명*1회 900,000

야영 간식비 : 3,000원*30명*2회 180,000

야영 체험활동비 : 10,000원*30명*2회 600,000

2.[초]현장학습 11,362 0 11,362

1.운영수당 350 0 350
자율선택과제(진로체험강사료) : 70,000원

*5명*1회=
350,000

2.교육운영비 11,012 0 11,012
자율선택과제(진로체험중식비) :  8,000원

*30명*1회=
240,000

자율선택과제(진로체험간식비) : 3,000원

*30명*2회=
180,000

자율선택과제(진로체험유류비) : 82,000원

*1대*1회
82,000

자율선택과제(진로체험활동비) : 60,000원

*30명*1회=
1,800,000

차량임차료 : 1,200,000원*1대*1회= 1,200,000

현장학습 체험활동비 : 50,000원*30명*1회

=
1,500,000

빙상스케이트체험학습 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

여행자보험료 : 2,000원*40명*2회= 160,000

식비 : 8,000원*30명*10회= 2,400,000

숙박비 : 30,000원*30명*3회= 2,700,000

간식비 : 3,000원*30명*5회= 450,000
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3.동아리활동 4,890 2,284 2,606

1.[초]동아리활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
동아리활동 운영용품 및 자료 구입비 : 

100,000원*6학급*4회=
2,400,000

2.[초]청소년단체활동 2,200 0 2,200

1.일반수용비 200 0 200 지도교사참가비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
준거집단 활동(수익자) : 25,000원*20명*2

회=
1,000,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
준거집단 활동 운영비 : 25,000원*20명*2

회=
1,000,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 290 0 290

1.학생복지비 290 0 290
스포츠클럽 활동 행사 용품 : 100,000원*2

종*1회=
200,000

스포츠클럽 대회참가 간식비 : 3,000원*30

명*1회=
90,000

4.진로활동 150 0 150

1.[초]자기이해활동 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 자기탐색검사비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

4.선택적 교육활동 11,030 15,283 -4,253

1.방과후학교 운영 5,160 8,213 -3,053

1.방과후학교운영 5,160 5,813 -653

1.[초]교과프로그램 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160 교재교구 구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

체험활동비 : 25,000원*30명*2회= 1,500,000

체험활동 중식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

체험활동 간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

2.유치원방과후학교운영 0 2,400 -2,400

2.독서활동 5,870 7,070 -1,200

1.독서활동운영 5,870 7,070 -1,200

1.[초]도서구입 4,300 0 4,300

1.도서구입비 4,300 0 4,300 일반도서 : 4,300,000*1회= 4,300,000

2.[초]도서관운영 1,570 0 1,570

1.교육운영비 1,570 0 1,570 독서행사운영비 : 10,000원*20종*3회= 600,000

송병관 2020년 02월 14일 14시 33분 18초 7 전라북도교육청 우덕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

독서행사간식비 : 3,000원*30명*3회= 270,000

DLS전환비용 : 400원*250권*2회= 200,000

도서관운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 16,220 20,130 -3,910

1.교무업무 운영 5,350 6,350 -1,000

1.교무학사운영 5,350 6,350 -1,000

1.[초]교무실무사인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150 시간외 근무수당 : 50,000원*1명*3회= 150,000

2.[초]교무학사운영 1,150 0 1,150

1.일반수용비 100 0 100
각종행사추진 사무용품 구입 : 10,000원

*10회=
100,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 학교교육과정제작 : 20,000원*20부*1회= 400,000

학교요람제작 : 500,000원*1회= 500,000

행사용 현수막 제작 : 75,000원*2회= 150,000

3.[초]교육활동홍보 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교신문 : 4,000원*150부*1회= 600,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,150 0 2,150

1.교육운영비 2,150 0 2,150 입학식 현수막 제작 : 75,000원*2개*1회= 150,000

졸업식 현수막 제작 : 75,000원*2개*1회= 150,000

입학식 상품 구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

졸업식 상품 구입 : 100,000원*8종*1회= 800,000

입학(졸업)식 행사용품 구입 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

졸업식장 수반 구입 : 50,000원*5개*1회= 250,000

5.[초]환경정리 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300 교실환경조성 : 50,000원*8종*2회= 800,000

학급청소용품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.연구학교 운영 0 2,500 -2,500

1.연구학교운영 0 2,500 -2,500

3.학습지원실 운영 3,970 3,680 290
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1.방송실운영 400 200 200

1.[초]방송장비구입 100 0 100

1.비품구입비 100 0 100 방송장비구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

방송장비수리 : 100,000원*2대*1회= 200,000

2.정보화실운영 3,570 3,480 90

1.[초]학교정보화지원 2,570 0 2,570

1.일반수용비 1,320 0 1,320
전산장비유지관리용역비 : 110,000원*12월

=
1,320,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 교육용,실습용 토너외 : 70,000원*12회= 840,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 210 0 210 프린터 등 : 210,000원*1대= 210,000

2.[초]정보화업무 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영용품 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

4.교육여건 개선 6,500 7,600 -1,100

1.교육환경개선 6,500 7,600 -1,100

1.[초]교육환경개선 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
본관동동편계단실환경개선 : 6,500,000원

*1회=
6,500,000

5.생활지도운영 400 0 400

1.학생생활상담지도 200 0 200

1.[초]학생생활지도 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
인성인권교육주간 운영비 : 100,000원*2회

=
200,000

2.학교폭력예방 200 0 200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 친구사랑주간 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

6.학교 일반운영 82,147 124,504 -42,357

1.시설 장비 유지 34,958 77,701 -42,743

1.학교시설장비유지 34,958 77,701 -42,743
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1.[초]공공요금및제세공과금 16,194 0 16,194

1.전기요금 10,080 0 10,080 전기요금 : 840,000원*12개월= 10,080,000

2.상하수도료 1,080 0 1,080 상하수도요금 : 90,000원*12개월= 1,080,000

3.기타공공요금 5,034 0 5,034 우편요금 : 1,000원*30종*4회= 120,000

전화요금 : 75,000원*12개월= 900,000

인터넷통신비 : 316,000원*12개월= 3,792,000

통학버스 환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

비즈크로샷 : 6,000원*12월= 72,000

관사 가스점검요금 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]연료비 840 0 840

1.연료비 840 0 840 난방용등유 : 950원*440리터*2회+4,000원= 840,000

3.[초]시설관리용역 6,626 0 6,626

1.일반수용비 6,626 0 6,626 소방시설관리용역비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

오수정화조관리용역비 : 150,000원*12회= 1,800,000

오수정화조청소용역비 : 250,000원*1회= 250,000

전기안전관리대행용역비 : 110,000원*12개

월=
1,320,000

어린이놀이시설 유지관리 : 88,000원*12개

월=
1,056,000

제3종시설물정기안전점검비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.[초]시설일반관리 6,070 0 6,070

1.일반수용비 6,070 0 6,070
시설물관리소모품비 : 100,000원*10종*4회

=
4,000,000

수목소독비 : 100,000원*2회= 200,000

소규모 수선비 : 200,000원*7회= 1,400,000

일용인부임 : 78,020원*6명+1,880원= 470,000

5.[초]화장실관리 2,828 0 2,828

1.일반수용비 2,828 0 2,828
화장실 비데 유지보수 : 16,900원*10대*12

개월=
2,028,000

화장실 소모품 구입비 : 80,000원*5종*2회

=
800,000

6.[초]당직관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 무인기계경비용역료 : 240,000원*10월= 2,400,000
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2.학교운영 협력 3,024 3,720 -696

1.학교운영위원회운영 1,264 1,360 -96

1.[초]학교운영위원회운영 1,264 0 1,264

1.여비 160 0 160
학교운영위원 여비 : 20,000원*3회*2명

+40,000원=
160,000

2.일반업무추진비 1,104 0 1,104 학교운영위원간담회 : 23,000원*8명*6회= 1,104,000

2.학부모협력 1,760 2,360 -600

1.[초]학부모회운영 600 0 600

1.일반업무추진비 600 0 600
학부모회 협의회 간담회 : 20,000원*30명

*1회=
600,000

2.[초]학부모교육 1,160 0 1,160

1.일반수용비 200 0 200 행사용품 구입 : 5,000원*40명*1회= 200,000

2.운영수당 800 0 800
학부모교육행사 활동비 : 30,000원*20명*1

회=
600,000

학부모대상 학교행사 강사료 : 100,000원

*1명*2회=
200,000

3.여비 160 0 160 학부모교육참석여비 : 40,000원*2명*2회= 160,000

3.학교기관 운영 44,165 43,083 1,082

1.부서기본운영 29,551 25,730 3,821

1.[초]교장실운영 7,476 0 7,476

1.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 40,000원*1명*45회= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,676 0 2,676
접대용 다과 구입 : 20,000원*40종-14,000

원=
786,000

접대용 식사 : 25,000원*5명*2회= 250,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회비 : 25,000원*19명*3회

+15,000원=
1,440,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 9,220 0 9,220

1.일반수용비 3,130 0 3,130 사무용품구입 : 10,000원*15종*2회= 300,000

프린터토너등 : 150,000원*4개*1회= 600,000

업무용도서등 : 160,000원*1세트*1회= 160,000

간행물구독료 : 10,000원*1종*12월= 120,000

복사용지 : 20,000원*15상자*2회= 600,000
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사무용기기유지보수비 : 50,000원*3회= 150,000

행정실 복사기 임대료 : 70,000원*12월= 840,000

G2B S2B 등 이용수수료 : 30,000원*12회= 360,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증수수료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

3.여비 4,500 0 4,500 관내외출장여비 : 30,000원*6명*25회= 4,500,000

4.교직원복지비 1,200 0 1,200
운전원, 시설관리원, 청소원 피복비 : 

200,000원*3명*2회=
1,200,000

5.일반업무추진비 240 0 240 행정실협의회비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

3.[초]교무부운영 12,855 0 12,855

1.일반수용비 895 0 895
사무용품구입 : 50,000원*5종*2회+395,000

원 =
895,000

2.여비 11,200 0 11,200 관내외출장여비 : 40,000원*10명*28회= 11,200,000

3.일반업무추진비 760 0 760 교무실협의회 : 20,000원*19명*2회= 760,000

2.병설유치원기본운영 14,614 17,353 -2,739

1.[초]유치원운영 14,614 0 14,614

1.일반수용비 7,807 0 7,807 교직원연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

프린터 대여 : 30,000원*1대*12개월= 360,000

정수기관리용역료 : 31,000원*12개월= 372,000

시설관리소모품  : 100,000원*3회= 300,000

소규모수선비 : 100,000원*3회= 300,000

소방시설관리용역료 : 20,000원*12개월= 240,000

놀이시설안전점검용역비 및 보수비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

상하수도요금 : 30,000원*12개월= 360,000

인터넷통신비 : 66,000원*12개월= 792,000

공기청정기관리용역료 : 50,000원*1대*10

개월=
500,000

교실내부도장 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수질검사료 : 50,000원*2회= 100,000

화장실비데관리용역료 : 16,900원*12개월

+200원=
203,000

청소용품 및 위생용품 구입 : 200,000원*2

회=
400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

무인기계경비용역료 : 40,000원*12개월= 480,000

2.운영수당 620 0 620 보결(대강)수당 : 10,000원*1명*30시간= 300,000

초과근무수당 : 200,000원*1명*1회= 200,000

강사수당 : 30,000원*1명*4시간= 120,000

3.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

4.연료비 1,049 0 1,049
난방용 등유구입 : 950원*552리터*2회+200

원=
1,049,000

5.기타공공요금 300 0 300 전화요금  : 25,000원*12개월= 300,000

6.여비 1,080 0 1,080 관내외출장여비 : 54,000원*2명*10회= 1,080,000

7.교육운영비 400 0 400 현장체험학습유류비 : 40,000원*10회= 400,000

8.학생복지비 150 0 150 약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

응급처치비 : 50,000원*1회= 50,000

9.일반업무추진비 200 0 200 교직원 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

10.전출금 608 0 608
유치원 급식식품비 지원 : 400원*8명*190

일=
608,000

7.학교 재무활동 1,000 1,071 -71

1.예비비 1,000 1,071 -71

1.예비비 1,000 1,071 -71

1.[초]예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 205,478 242,003 -36,525
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